EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 680 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
A MOTÓTIMA LTDA. E AO PROPRIETÁRIO
LUISMAR MENDONÇA NASCIMENTO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Fica concedido o Diploma de Honra ao

Mérito à Empresa Motótima Ltda. e ao Proprietário Luismar Mendonça

Nascimento, pela contribuição no comércio de peças e assistência

técnica para motos em Uberlândia.

Art. 2°. A outorga do titulo dar-se- á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada

pelos homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender

às despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA
Fundada em 1985, a Motótima, com sede em

Uberlândia, tem o atendimento como maior diferencial em relação aos
concorrentes. Também pudera, tradicional no segmento de peças para motos, a
empresa consegue manter funcionários, que mais do que vendedores são
verdadeiros consultores de vendas. Muitas vezes o cliente não conhece os
componentes de uma moto e precisa de ajuda. Nossos vendedores não se
limitam a vender, mas também ajudam na busca de uma solução deixando o
cliente bem satisfeito.

O atendimento é apenas um entre outros itens que
tornam a Motótima uma empresa realmente diferente. A ótima localização na
avenida João Pinheiro – Bairro aparecida, preços acessíveis e produtos de
qualidade são as razões para que a empresa só tenha crescido desde que
começou a funcionar.

A Motótima trabalha com peças e acessórios de várias
marcas, mas o forte mesmo são os itens genuínos para a linha CG.

Mas como ocorre com praticamente todas as
distribuidoras brasileiras, as vendas de peças para veículos de baixa cilindrada
são as que mais movimentam o estoque da Motótima. Mas do ponto de vista
financeiro acaba havendo um empate com peças para motos de alta cilindrada,
pois estas possuem valor agregado bem maior.

Engana-se, porém, quem pensa que a Motótima só
trabalha com peças. Ela também possui grande variedade de acessórios para
motos e motociclistas e de óleos (motor, bengala, etc.).

A Empresa com instalações modernas, estrutura
funcional, equipe qualificada e atividades dinâmicas, representando fator de
progresso, fonte de empregos e integração comercial e atuando com arrojo, sob
a brilhante administração de seus proprietários e gerente, cuja competência é
inquestionável representando um dos mais dignos padrões de austeridade,
caráter e dinamismo, alcançando grande êxito empresarial, gerando riquezas,
incentivando o progresso, ativando o comércio e aquecendo a economia de
Uberlândia e região, razão pela qual este Vereador ANTÔNIO CARRIJO adotou
a iniciativa de concessão deste DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO como justa
homenagem ao espírito empreendedor, reconhecimento a quem detém real
importância sócio-econômica para nossa cidade para efeito de registro definitivo
nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas